П

Курганская область
Далматовский муниципальный округ

 Дума Далматовского муниципального округа

Решение

от 31 января 2025 года  № 447
г. Далматово

Об учреждении звания
«Почетный гражданин Далматовского муниципального округа»

В соответствии с Уставом Далматовского муниципального округа Курганской области, в

целях поощрения граждан за заслуги перед населением Далматовского муниципального округа,
Дума Далматовского муниципального округа Курганской области решила:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Далматовского
муниципального округа» согласно приложению 1.

2. Утвердить форму удостоверения «Почетный гражданин Далматовского муниципального
округа» согласно приложению 2.

3.Утвердить описание нагрудного знака «Почетный гражданин Далматовского
муниципального округа» согласно приложению 3.

4.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Далматовский вестник»,
разместить на официальном сайте Администрации Далматовского муниципального округа
Курганской области информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://dalmatovo.gosuslugi.ru и разместить в административных зданиях Администрации
Далматовского муниципального округа Курганской области.

5. Признать утратившим силу решения Далматовской районной Думы: от 27.04.2004г. №
309 «Об учреждении звания «Почетный гражданин Далматовского района», от 31.01.2014г. № 366
«О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Далматовского
района», решения Далматовской городской Думы: от 28.02.2008г. №288 «О системе поощрений
органами местного самоуправления муниципального образования города Далматово»,
от 27.12.2011 № 181 «О внесении изменений в решение Далматовской городской Думы от
28.02.2008 № 288 «О системе поощрений органами местного самоуправления муниципального
образования города Далматово», от 14.06.2012 № 216 «О внесении изменения в решение
Далматовской городской Думы от 28.02.2008г. № 288 «О системе поощрений органами местного
самоуправления муниципального образования города Далматово».

6. Уполномочить Администрацию Далматовского муниципального округа не позднее 25
декабря производить ежегодную денежную выплату за счет средств местного бюджета
Далматовского муниципального округа лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин
Далматовского района» в размере - 15 000 рублей, «Почетный гражданин города Далматово» в
размере - 5000 рублей. Выплата производиться без учета налоговых вычетов.

7. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы

Далматовского муниципального округа.

Председатель Думы
Далматовского муниципального округа
Курганской области                                                                                                             А.В. Коптелов

Глава Далматовского муниципального округа
Курганской области                                                                                                             А.Г. Аносов

https://dalmatovo.gosuslugi.ru/

Приложение 1
к решению Думы Далматовского муниципального
округа Курганской области
от 31 января 2025 года № 447
«Об учреждении звания «Почетный гражданин
Далматовского  муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении звания «Почетный гражданин Далматовского муниципального округа»

Звание «Почетный гражданин Далматовского муниципального округа» учреждается для
поднятия престижности трудовой и общественной деятельности граждан, направленной на
преумножение благосостояния, славы округа, поддержание их достоинства и авторитета граждан.

1. Звание «Почетный гражданин Далматовского муниципального округа» за
самоотверженный труд, большой личный вклад в социально-экономическое развитие
Далматовского округа, совершение яркого патриотического поступка, приумножение культурного
наследия, научные открытия, высокие спортивные и иные достижения, высокое
профессиональное мастерство, способствующие развитию, приумножению богатства и славы
Далматовского округа.

Звание «Почетный гражданин Далматовского муниципального округа» присваивается при
жизни гражданам Российской Федерации, проживающих на территории Далматовского
муниципального округа Курганской области, независимо от пола, возраста, национальности.

2. В целях предварительного рассмотрения и оценки материалов о награждении создается
Комиссия в количестве 6 человек, состоящая из представителей Администрации Далматовского
муниципального округа и Думы Далматовского муниципального округа. Персональный состав
комиссии устанавливается соответствующими правовыми актами.

3. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин Далматовского муниципального
округа» вносят в Администрацию Далматовского муниципального округа трудовые коллективы
предприятий, учреждения и организации независимо от их организационно-правовой формы,
общественные организации не позднее 15 февраля текущего года.

4. Ходатайство подается в форме письменного обоснования, в котором отражается
деятельность представленного кандидата, дается характеристика его заслуг.

Вместе с ходатайством подаются следующие документы:
- протокол общего собрания (конференции) коллектива предприятия, учреждения,

организации или общественной организации;
- подробный послужной список, заверенный отделом кадров (биографическая справка,

отражающая заслуги претендента, с указанием государственных и иных наград и поощрений)
5. Комиссия вносит соответствующее представление о присвоении звания «Почетный

гражданин Далматовского муниципального округа» и в течение 5 (пяти) рабочих дней направляет
в Думу Далматовского муниципального округа.

6. Документы на присвоение звания «Почетный гражданин Далматовского муниципального
округа» рассматриваются ежегодно, его присвоение приурочивается к 27 февраля - Дню
образования Далматовского муниципального округа гражданам, в количестве не более двух.

В исключительных случаях к юбилейным датам звание может быть присвоено гражданам в
количестве не более пяти человек.

Ходатайство, поданное с нарушением требований настоящего Положения, возвращается
инициатору награждения с указанием причины возврата в течение 20 (двадцати) рабочих дней со
дня его поступления.

7. Решение о присвоение звания «Почетный гражданин Далматовского муниципального
округа» принимается Думой Далматовского муниципального округа.

8. Общее количество кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин
Далматовского муниципального округа» выносимых на заседание Думы Далматовского
муниципального округа не должна превышать норму, установленную п. 6 настоящего положения.

9. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Далматовского муниципального
округа» принимается Думой Далматовского муниципального округа на ближайшем заседании
после представления Комиссией документов, указанных в п.4 настоящего Положения.

10. Решение о присвоении звания «Почѐтный гражданин Далматовского муниципального
округа» принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов
Думы и оформляется отдельным решением Думы Далматовского муниципального округа по
каждому кандидату.

11. Вручение производится Главой Далматовского муниципального округа и (или)
председателем Думы Далматовского муниципального округа в торжественной обстановке.

12. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Далматовского муниципального
округа», вручается нагрудный знак «Почетный гражданин Далматовского муниципального округа»,
удостоверение, выписка из решения Думы Далматовского муниципального округа.

13. Почетным гражданам Далматовского муниципального округа за счет средств местного
бюджета  Далматовского муниципального округа ежегодно не позднее 25 декабря выплачивается
денежная выплата в размере 15 тысяч рублей без учета налоговых вычетов, при условии их
проживания и регистрации в Далматовском муниципальном округе Курганской области. Для
получения выплаты гражданин пишет заявление по форме согласно приложению к настоящему
положению.

14. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин Далматовского муниципального
округа»  может быть лишено своего звания в следующих случаях:

- вступление в силу обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного
звания "Почетный гражданин Далматовского муниципального округа";

- совершение поступков, порочащих честь, достоинство и звание "Почетный гражданин
Далматовского муниципального округа".

14.1. Инициатором лишения звания "Почетный гражданин Далматовского муниципального
округа" могут являться коллективы предприятий, учреждений, организаций, общественные
объединения, органы местного самоуправления Далматовского муниципального округа,
обладающие правом внесения представления о присвоении звания "Почетный гражданин
Далматовского муниципального округа".

14.2. Ходатайство о лишении звания "Почетный гражданин Далматовского муниципального
округа" принимается и рассматривается Комиссией по присвоению звания "Почетный гражданин.

15. Решение о лишении звания «Почетный гражданин Далматовского муниципального
округа» принимается решением Думы муниципального округа на основании представления
Комиссии. Решение о лишении звания «Почѐтный гражданин Далматовского муниципального
округа» принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов
Думы и оформляется отдельным решением Думы Далматовского муниципального округа.

16. В случае лишения гражданина почетного звания, нагрудный знак и документы к нему
передаются в Администрацию Далматовского муниципального округа в течении 10 рабочих дней
со дня вступления в силу решения Думы Далматовского муниципального округа .

17. Восстановление в правах на почетное звание производится при наличии
реабилитирующих оснований в отношении деяния, в результате совершения которого было
произведено лишение почетного звания.

18. Восстановление в правах на почетное звание осуществляется в том же порядке, что и
присвоение почетного звания. Награжденному возвращается награда и документы к ней.

Приложение
к Положению о присвоении звания «Почетный
гражданин Далматовского  муниципального
округа»

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ

В Администрацию Далматовского
муниципального  округа Курганской области
от ______________________________________

(фамилия, имя, отчество)
проживающего по адресу:__________________
_______________________________________,
контактный телефон:______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с пунктом 13  Положения о присвоении звания «Почетный гражданин
Далматовского  муниципального округа» прошу назначить мне, удостоенному звания «Почетный
гражданин Далматовского  муниципального округа» в соответствии с решением Думы
Далматовского муниципального округа от "____" ______________ 20____ г. N ____, ежегодную
денежную выплату.

Прошу ежегодную денежную выплату перечислять на лицевой счет
№__________________________________________________________________________
в___________________________________________________________________________

(наименование банка)

В случае изменения лицевого счета, а также перемены места проживания обязуюсь в 7-

дневный срок сообщать об этом в Администрацию Далматовского муниципального округа
Курганской области.

Даю согласие на обработку представленных мною персональных данных.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие,

общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных (с
использованием информационных систем и без их использования), указано в Федеральном
законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с которым я ознакомлен(а).

_________________________                                 ____________________________________
                 (дата)                                                                (подпись заявителя)

Приложение 2
к решению Думы Далматовского муниципального
округа Курганской области
от 31 января 2025 года № 447
«Об учреждении звания «Почетный гражданин
Далматовского муниципального округа»

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ

«Почетный гражданин Далматовского муниципального округа»

Удостоверение размер 105 мм * 75 мм, на лицевой стороне которого вытеснено:
вверху по центру Герб Далматовского муниципального округа;
в середине по центру золотыми буквами слово УДОСТОВЕРЕНИЕ;
внизу золотыми буквами «Почетный гражданин Далматовского муниципального округа».
на тыльной стороне удостоверения:
слева изображение нагрудного знака
вверху удостоверения три пустые строки
ниже слова ПРИСВОЕНО ЗВАНИЕ ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ДАЛМАТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
затем следует слева подпись Главы округа, справа председателя Думы, ниже под

подписями название нормативного акта номер и дата.

ЛИЦЕВАЯ СТОРОНА

ТЫЛЬНАЯ СТОРОНА

Приложение 3
к решению Думы Далматовского муниципального
округа Курганской области
от 31 января 2025 года № 447
«Об учреждении звания «Почетный гражданин
Далматовского  муниципального округа»

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА
«Почетный гражданин Далматовского муниципального округа»

Нагрудный знак «Почетный гражданин Далматовского муниципального округа» имеет

многоугольную форму размером 32 *30,5 мм, медальон воспроизводит композицию гербового
щита Далматовского муниципального округа и увенчан вверху геральдической  золотой короной
достоинства о пяти чередующихся зубцах: трех острых и двух листовидных, вокруг изображения
герба надпись рельефными буквами: ДАЛМАТОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПОЧЕТНЫЙ
ГРАЖДАНИН. Знак (медальон) при помощи фигурного ушка, расположенного над короной,
соединяется с колодкой, имеющей форму пятиугольника с лентой. Для ношения знака на
оборотной стороне колодки имеется булавочное крепление.